TECHNISCHE ﬁﬁq
@ UNIVERSITAT Denkmat vAKADEMIE
DRESDEN
Erganzungsstudium Denkmalpflege + Bestandsentwicklung, Wochenkurs 4, 10. — 14. Marz 2008

,Fachliche Grundsatze und Methoden der Denkmalkunde und

Denkmalpflege”

Programmablauf:

Montag, 10. Marz 2008

09.45 Uhr

10.00 Uhr

11:15 Uhr
11.30 Uhr
12.30 Uhr
13.30 Uhr

15:00 Uhr
15.15 Uhr

16:45 Uhr
17:00 Uhr

18.30 Uhr

Begriissung und Einfihrung in den Wochenkurs
Dr.-Ing. Maria Nowosad, DenkmalAkademie
Dipl.-Ing. Gunther Wélfle, Technische Universitdt Dresden IBAD
EinfGhrung in die Gartendenkmalpflege
Prof. Dr. Erika Schmidt, Technische Universitdt Dresden
Kaffeepause
Gartendenkmalpflege (Fortsetzung)
Mittagspause
Archivforschung im Ratsarchiv Gorlitz, Untermarkt 6-8
Siegfried Hohe MA, Ratsarchivar
Kaffeepause
Zur Aktualitat der Grindervéater der modernen Denkmalpflege
Dr. Ingrid Scheurmann, Deutsche Stiftung Denkmalschutz, Bonn
Kaffeepause
Begriffe in der Denkmalpflege
Michael Vogel, ehem. Leiter der UDB Gérlitz
Ende

Dienstag, 11. Marz 2008

09.00 Uhr Teilnehmerprésentation
10:00 Uhr Kaffeepause
10:15 Uhr Einfuhrung in die Bauforschung
Arne Franke, Architekturhistoriker und freier Bauforscher, Berlin
12.00 Uhr Mittagspause
13.00 Uhr Bauforschung am Beispiel des Gebaudes Untermarkt 25
Arne Franke
14.30 Uhr Kaffeepause
15.00 Uhr Grundlagen zur Abstimmung zwischen Eigentiimer, Planer und Denkmalbehérde
Michael Vogel, ehem. Leiter der UDB Gérlitz
16:15 Uhr Kaffeepause
16:30 Uhr Prozesse in der Denkmalerkundung und der Planung
Dipl.-Ing. J6rg Méser, Dresden
18.30 Uhr Ende
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Mittwoch,

08.30 Uhr

9.30 Uhr

10.30 Uhr
10:45 Uhr

12.00 Uhr
13.00 Uhr

14.30 Uhr
15.00 Uhr

16:30 Uhr

18.00 Uhr

12. Marz 2008

Einfuhrung und Vorstellung historischer Maltechniken, Materialien und
Werkzeuge
Glinter Heuer, Malermeister und Restaurator im Handwerk, Gérlitz
Objektbesichtigung restaurierter und rekonstruierter Farbfassungen
Giinter Heuer
Kaffeepause
Praktische Ubungen in verschiedenen Maltechniken und Imitationsmalerei
Glinter Heuer
Mittagspause
Befunduntersuchung auf historische Farbfassung in Theorie und Praxis und
deren Dokumentation
Glinter Heuer
Kaffeepause
Industriedenkmale: altes Gaswerk, ehem. Volltuchfabrik, ehem. WUMG
Waggonfabrik, Fabrikantenvilla Hagspihl, ehem. Hefefabrik
Dipl. Architekt Frank Heppert
Einfuhrung in Metallkonservierung
Gilbert Hoffmann, Schmiede
Ende

Donnerstag, 13. Marz 2008
Tagesseminar: Bauklimatik im Bestand Teil 1 - Grundlagen
Dipl.-Ing. Klaus Graupner, TU Dresden, Institut fiir Bauklimatik

08:45 Uhr
09:00 Uhr
09:45 Uhr
10:45 Uhr
11:00 Uhr
12:00 Uhr
13:00 Uhr
14:30 Uhr
15.00 Uhr

16.30 Uhr
17:00 Uhr
17:15 Uhr
17:45 Uhr

BegriiBung und Einflihrung

Einflhrung in die Bauklimatik

Bauklimatische Grundforderungen flr historische Gebaude
Kaffeepause

Fortsetzung

Mittagspause

Bauklimatische Bestandserfassung und -bewertung
Kaffeepause

"Ganz gewohnliche" bauklimatische Schaden als Folge nicht altbaugerechter
Planung

Schlussbetrachtung

Ende des Seminars bzw. Kaffeepause

DVD-Vorfiihrung: Lamberts-Glashitte, Waldsassen

Ende
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Freitag, 14. Marz 2008
Exkursion: Das Denkmal in der Kulturlandschaft. Wechselspiele der kulturellen Identitaten.
Dr. Andreas Bednarek, freischaffender Kunsthistoriker und Bauingenieur, Gérlitz

07.50 Uhr
08.00 Uhr

09.15 Uhr
09.30 Uhr

10.15 Uhr
10.45 Uhr

11.00 Uhr

12.00 Uhr
13.00 Uhr
13.30 Uhr

14.00 Uhr
14.30 Uhr

15,30 Uhr
15.45 Uhr
16.00 Uhr

Obermarkt bei der Marienkirche

Abfahrt nach Krobnitz

Hauptthema: Instandsetzung und neue Nutzung Schloss Krobnitz
Besichtigung, Erlauterung zur Baugeschichte und zu musealen Konzeption
(ML St. Menzel)

Abfahrt nach Nieder-Seifendorf

Thema: Sicherung und Erhaltung

Besichtigung Pfarrkirche St. Ursula und St. Gallus

(Projekt der Deutschen Stiftung Denkmalschutz)

Fahrt (iber Arnsdorf nach Kénigshain

Thema: Bestandanalyse

Kdnigshain - Umgebindehaus

Thema: umfangreiche denkmalpflegerische MaBnahmen
Kénigshain - Schlésser; Besichtigung mit Erlauterung zur Baugeschichte und
Denkmalpflege

Mittagessen - Gaststatte "Firstenstein”

Weiterfahrt nach Oberneuendorf

Thema: SicherungsmaBnahmen und Wechselspiel zwischen

der Behérde und dem Eigentimer

Oberneuendorf - Herrenhaus; AuBenbesichtigung

Fahrt nach Gorlitz-Kénigshufen

Thema: Translozierung

Hoffnungskirche Kénigshufen

geplante Ankunft in Gérlitz Bahnhof

Gorlitz Nikolaiturm

Ende

Stand: 05.03.2008 - MN/GW
Eventuelle Programmanderungen werden vor Ort bekannt gegeben.
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